
■ 入門編

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

ナノ企業家のための 「会計・財務」入門

(会 社 ):「 会社」の会計 。財務
～ 「当た り前」を無視 していると、負け続けます

PLで最 も大切な会計指標は、○○です

(売上でも、粗利でも、営業利益でもあ りません )

鰈11瘍睫(atぷ巽秦鍵誠(1す。
しかも、永遠に負け続けます
世間と銀行は、「負けてる会社」が大好きです

税理士さんのほとんどは 壁 童痴二ご もちろん、例外はありま

す)        
‐

BSで最 も大切なのは、○○です (利益剰余金や無借金ではあ りま

そもそも、「負けてる人」には、心配はありません (だから幸せです )

インフレになるか否か、それを知つているのは○○だけ

…

)せん

人 ):「個人」の会計・財務■ 応用編 (個
～将来に備えないと、国ではどうにもなりません

を把握 してない人が、ほとんど、「個人の BS」(1)恐 ろしいことですが

遅 くとも、40歳か ら始めるのがよいです (50過 ぎでは、遅いのです
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で最も大切なのは、○○と⊂」で最も大切なのは、○○と○○の 2つです
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(預貯金の残高でも、金融商品の残高でもありません )

■ 特別編 (保 険 ): インフレに備 えて、「保険」をかける
～今、世界も日本 も、困つた事になつています

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

「保険」をかけると、必ず損をします
しかも「保険」は、高 くつきます 黎

飛‰ 錫 、1般 留 i噺f=とも豪 込ャ斜 察 〕

具体的には、 どんな 「保険」をかければよいので しょうか

(こ の 「保険」は、普通の保険ではあ りません )

「保険」をかけたあと、 どうすればよいので しょうか

(○○のことは忘れて、○○に集中することです )

■ まとめ (卒 業 ):「 ○○。○○」は、サ ッサ と学んで、早 く「卒業」 しよう
～○○入門書を買いつづける、あ りがたい「お客様」
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■ モデルケース : ナノ財務入門、Ql～ Q4付き

□ 個 人 (Aさ ん )

一 年齢 40歳
一 持ち家 (取得額 5,000万円、ローン残高 1,500万 円 )

一 銀行預金 (2,000万 円 )

一 株式・債券 0投信・外貨預金などの リスク金融資産はなし

― 保険・年金も、ほぼなし

□ 会 社 (B社 )  .

― 設立 5年 目 (4期が終わつたところ )

一 役職員 1名 (本人のみ )、 アルバイ ト1名 (ほぼ常勤 )

一 資本金 300万 円 (全額本人出資 )

― 借入なし (銀行からも、個人からも )

一 売上=粗利 = 3,000万円/年  → 売上原価 =0 と見なす

=管理会計 (Mgmt.Acctg。 )

≠ 財務会計、税務会計

― 役員報酬 〓 ▲ 1,200万 円/年
一 経 費  =▲ 1,200万 円   → 現在=▲ 600、 将来=▲ 600

-税前利益 〓  600万円
― 税 金  =▲ 240万 円    → 一律 40%に単純化

― 税後利益 =  360万円/年
一 上記 PLは 1～ 4期、また 5期以降の見込みも同じとする

(Ql)下記の 3つを描いて下さい (不足情報を適当に推定・仮定すること )

・Aさ ん個人のBS
eAさ ん個人のPL
・B社のBS(4期末 )

(Q2)Aさ ん個人の財務状況を評価して下さい。また、その際どんな基準を

使いましたか

(Q3)B社の財務状況を評価して下さい。また、その際どんな基準を使い

ましたか

(Q4)Aさ ん個人 (な らびにB社 )にアドバイスをして下さい。また、

そのためにどんな質問をしますか

以 上
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